
 

 

 

 

Primer Año de Ejercicio Constitucional 
Primer Periodo de Sesiones Ordinarias 

7 de noviembre de 2024 

 

 



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEGUNDA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  07

DE NOVIEMBRE DE 2024

1.- NUMERO DE OFICIO: 89/2024
FECHA DE OFICIO: 28/10/2024
PROMOVENTE:
GOBERNADOR DEL ESTADO
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA OTORGAR EN COMODATO CONDICIONAL, A FAVOR DE LA
SECRETARÍA DE MARINA, 29 BIENES MUEBLES QUE FUERON RESGUARDADOS CON MOTIVO DEL
DESGUACE DE LA EMBARCACIÓN CONOCIDA COMO «BUQUE CAÑONERO C-07»
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA DEL ESTADO, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS
COMISIONES PERMANENTES

2.- NUMERO DE OFICIO: S/N Y LXVI/HCEV/DJLTX/2024/053
FECHA DE OFICIO: 29/10/2024
PROMOVENTE:
DIPUTADOS ITZEL LÓPEZ LÓPEZ Y JOSÉ LUIS TEHUINTLE XOCUA
ASUNTO:
REMITEN SU TERCER Y/O SEGUNDO INFORME DE ACTIVIDADES LEGISLATIVAS
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

3.- NUMERO DE OFICIO: CEV-LXVI/KDCH/145/2024
FECHA DE OFICIO: 23/10/2024
PROMOVENTE:
DIPUTADE KY DURÁN CHINCOYA
ASUNTO:
REMITE SU TERCER INFORME DE ACTIVIDADES LEGISLATIVAS
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO Y DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO POR LA
FRACCIÓN IX DEL ARTÍCULO 17 DE LA LEY ORGÁNICA DE ESTE PODER, SE INSTRUYE A LA
SECRETARÍA GENERAL SE SIRVA MANDAR A PUBLICARLO EN EL ÓRGANO DE DIFUSIÓN DE ESTE
CONGRESO

4.- NUMERO DE OFICIO: TEV-PRES-ADM-367/2024, TRIJAEV/PRES/0288/2024,
FECHA DE OFICIO: 23/10/2024
PROMOVENTE:
TRIBUNAL ELECTORAL DE VERACRUZ, TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE

Página 1 de 5



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEGUNDA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  07

DE NOVIEMBRE DE 2024

VERACRUZ, ORGANISMO PÚBLICO LOCAL ELECTORAL Y UNIVERSIDAD VERACRUZANA
ASUNTO:
REMITEN EL TERCER INFORME TRIMESTRAL, SOBRE EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO,
CORRESPONDIENTE AL PERIODO JULIO A SEPTIEMBRE DEL EJERCICIO FISCAL 2024
ACUERDO:
TÚRNENSE LOS CUATRO INFORMES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU
ATENCIÓN PROCEDENTE, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN
LAS COMISIONES PERMANENTES

5.- NUMERO DE OFICIO: SFP/1699/2024
FECHA DE OFICIO: 30/10/2024
PROMOVENTE:
SECRETARÍA DE FINANZAS Y PLANEACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO
ASUNTO:
REMITE EL TERCER INFORME TRIMESTRAL DE FINANZAS PÚBLICAS 2024 DE LAS DEPENDENCIAS
Y ENTIDADES DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE, A
TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES
PERMANENTES

6.- NUMERO DE OFICIO: REC/505-2024
FECHA DE OFICIO: 04/11/2024
PROMOVENTE:
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD VERACRUZANA
ASUNTO:
SOLICITA SE SUSPENDA EL PROCESO LEGISLATIVO DE LA INICIATIVA DE LEY ORGÁNICA DE LA
UNIVERSIDAD VERACRUZANA, PRESENTADA EN SESIÓN CELEBRADA EL 24 DE OCTUBRE DEL
AÑO EN CURSO, A FIN DE QUE SE HAGA ENTREGA DEL MISMO A LA LXVII LEGISLATURA CUANDO
ESTA INSTITUCIÓN LO ESTIME PERTINENTE
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

7.- NUMERO DE OFICIO: OPLEV/SE/UTS/856/2024
FECHA DE OFICIO: 30/10/2024
PROMOVENTE:
ORGANISMO PÚBLICO LOCAL ELECTORAL
ASUNTO:

Página 2 de 5



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEGUNDA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  07

DE NOVIEMBRE DE 2024

HACE DEL CONOCIMIENTO QUE EL 30 DE OCTUBRE DEL PRESENTE AÑO, EN SESIÓN
EXTRAORDINARIA, EL CONSEJO GENERAL, APROBÓ EL ACUERDO OPLEV/CG210/2024, «POR EL
QUE SE DECLARA LA PÉRDIDA DE REGISTRO DEL PARTIDO POLÍTICO LOCAL FUERZA POR
MÉXICO VERACRUZ, COMO PARTIDO POLÍTICO ESTATAL, AL NO HABER OBTENIDO AL MENOS EL
TRES POR CIENTO DE LA VOTACIÓN VÁLIDA EMITIDA EN LA ELECCIÓN LOCAL ORDINARIA
CELEBRADA EL 2 DE JUNIO DE 2024, PARA LA ELECCIÓN DE GUBERNATURA Y DIPUTACIONES
QUE INTEGRAN EL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ»
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

8.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 06/11/2024
PROMOVENTE:
C. JOSÉ LUIS MATEOS SILVERIO, PRESIDENTE MUNICIPAL SUPLENTE DEL AYUNTAMIENTO DE
PLAYA VICENTE
ASUNTO:
INFORMA QUE ES SU DECISIÓN RENUNCIAR A LA TITULARIDAD DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL
DE ESE AYUNTAMIENTO YA QUE POR MOTIVOS DE SALUD LE SERÁ IMPOSIBLE DESEMPEÑAR EL
CARGO. LO ANTERIOR, ANTE LA LICENCIA AUTORIZADA AL PRESIDENTE MUNICIPAL
PROPIETARIO.
ACUERDO:
TÚRNESE A LA JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

9.- NUMERO DE OFICIO: AAL/SRIA/065/2024
FECHA DE OFICIO: 04/11/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ALTO LUCERO
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA TOMA DE PROTESTA DEL C. ELESVAN MENDOZA MORALES,
PRESIDENTE MUNICIPAL SUPLENTE DE ESE AYUNTAMIENTO, RESPECTO DEL ACUERDO DE
LICENCIA QUE LE FUERA OTORGADO AL C. LUIS VICENTE AGUILAR CASTILLO, PRESIDENTE
MUNICIPAL PROPIETARIO, POR ESTA SOBERANÍA EN SESIÓN CELEBRADA EL 17 DE OCTUBRE DE
2024 Y QUE FUERA PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL ÓRGANO DEL GOBIERNO DEL ESTADO,
NÚMERO EXTRAORDINARIO 432 TOMO I DE FECHA 28 DE OCTUBRE DE ESE MISMO AÑO
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

10.- NUMERO DE OFICIO:MPAL-ACULT/001/2024

Página 3 de 5



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEGUNDA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  07

DE NOVIEMBRE DE 2024

FECHA DE OFICIO: 24/10/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ACULTZINGO
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR TERRENOS PERTENECIENTES AL FUNDO LEGAL DE
SU MUNICIPIO, A FAVOR DE SUS POSEEDORES
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE DESARROLLO URBANO, ORDENAMIENTO
TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA
SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES PERMANENTES

11.- NUMERO DE OFICIO:1230/JABR-2023
FECHA DE OFICIO: 07/10/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE JOSÉ AZUETA
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR TERRENOS PERTENECIENTES AL FUNDO LEGAL DE
SU MUNICIPIO, A FAVOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN DE VERACRUZ, PARA USO DE ESCUELAS PÚBLICAS
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE DESARROLLO URBANO,
ORDENAMIENTO TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL Y PARA LA ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO
DE LA REGULARIZACIÓN Y SITUACIÓN JURÍDICA DE LOS PREDIOS ESCOLARES, PARA SU
ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS
COMISIONES PERMANENTES

12.- NUMERO DE OFICIO:S/N, S/N Y S/N
FECHA DE OFICIO: 08/10/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TRES VALLES (3)
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR DIVERSAS ACCIONES PARA EL PAGO DE LAUDOS
EMITIDOS POR EL TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS TRES SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA
MUNICIPAL Y DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE
LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES PERMANENTES

Página 4 de 5



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA SEGUNDA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  07

DE NOVIEMBRE DE 2024

13.- NUMERO DE OFICIO:0130
FECHA DE OFICIO: 31/10/2024
PROMOVENTE:
C. BARTOLO GRAJALES LAGUNES, SÍNDICO DEL AYUNTAMIENTO DE SAYULA DE ALEMÁN
ASUNTO:
MANIFIESTA DIVERSAS IRREGULARIDADES COMETIDAS EN SU CONTRA POR EDILES, Y
SERVIDORES PÚBLICOS DE ESE MUNICIPIO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE, A
TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES
PERMANENTES

14.- NUMERO DE OFICIO:SIN-VA-163/2024
FECHA DE OFICIO: 22/10/2024
PROMOVENTE:
CC. FIDEL HERNÁNDEZ GUTIÉRREZ Y JOAQUINA CONTRERAS PLATAS, SÍNDICO Y REGIDORA
PRIMERA DEL AYUNTAMIENTO DE VILLA ALDAMA
ASUNTO:
SOLICITA SE REALICE UNA AUDITORÍA EN SU AYUNTAMIENTO, EN RELACIÓN A LA SITUACIÓN
FINANCIERA QUE PREVALECE EN LA TESORERÍA MUNICIPAL Y A LA FORMA EN QUE SE ESTÁ
REALIZANDO LA OBRA PÚBLICA
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, A
TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL, UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES
PERMANENTES

15.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 25/10/2024
PROMOVENTE:
C. CARLOS OSWALDO LEÓN HERNÁNDEZ
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA DESEMPEÑAR DOS EMPLEOS EN INSTITUCIONES PÚBLICAS DE
SALUD, CUYOS HORARIOS Y JORNADAS SON COMPATIBLES
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE SALUD Y ASISTENCIA Y DE TRABAJO Y
PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA GENERAL,
UNA VEZ QUE SE INTEGREN LAS COMISIONES PERMANENTES

Página 5 de 5



 

 

F U N D A M E N T O  L E G A L  



 

 

javascript:PDF('sintesisCurricularAdministrativos/FRIZZI%20QUIRASCO%20VIRNA%20EDITHact.pdf');

